



亞洲金融集團(控股)有限公司

ASIA FINANCIAL HOLDINGS LTD.

(股份代號: 662)

在百慕達註冊成立之有限公司

二零零四年中期業績公佈

亞洲金融集團(控股)有限公司(「本公司」)董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年六月三十日止六個月期間未經審核之簡明綜合業績如下:

簡明綜合損益賬

	附註	截至六月三十日止六個月		變幅 %
		二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	
營業額	三	559,928	541,190	+3.5
其他收益	三	54,874	47,602	
其他支出淨額	三	(23,402)	(36,618)	
其他經營支出		(480,589)	(472,367)	
經營業務溢利	四	110,811	79,807	+38.8
所佔業績 共同控制實體 聯營公司		541 915	51 (318)	
除稅前溢利		112,267	79,540	
稅項	五	(18,545)	(12,108)	
未計少數股東權益前溢利		93,722	67,432	
少數股東權益		(99)	909	
股東應佔一般業務溢利		93,623	68,341	+37.0
中期股息	六	26,451	19,044	
		港仙	港仙	
每股盈利	七	8.8	6.5	+35.4
基本				
攤薄		不適用	不適用	
每股中期股息	六	2.5	1.8	+38.9

簡明綜合資產負債表 二零零四年六月三十日

	二零零四年 六月三十日 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 港幣千元
資產		
現金及短期資金	1,755,856	2,456,475
存放於銀行及其他財務機構並於一至十二個月內到期之存款	1,140,440	881,373
應收分保公司款項	4,306	33,470
應收保費	144,879	137,195
其他投資	806,544	547,665
十二個月以後到期之銀行存款	11,362	11,362
所持存款證	703,870	718,372
持有直至到期之證券	2,106,716	1,885,772
貸款及其他資產	7,730,106	7,496,436
投資證券	421,759	422,292
於共同控制實體之權益	55,416	55,875
借予共同控制實體之貸款	27,130	25,197
於聯營公司之權益	68,223	67,373
應收聯營公司款項	674	528
無形資產	815	887
固定資產	392,259	390,539
	15,370,355	15,130,811

亞洲金融集團(控股)有限公司

股東權益		
已發行股本	1,058,021	1,058,021
儲備	2,204,419	2,137,247
擬派股息	26,451	76,178
	3,288,891	3,271,446
負債		
銀行及其他財務機構之存款及結餘	541,226	307,077
客戶存款	9,334,998	9,422,536
已發行存款證	1,195,000	1,193,000
應計負債及其他應付款項	261,474	244,301
應付稅項	40,626	26,110
應付分保公司款項	139,428	158,138
未滿期保費	225,592	197,721
人壽及或然儲備	15,952	14,489
未付賠款準備	280,635	249,180
遞延稅項負債	19,053	19,432
	12,053,984	11,831,984
少數股東權益		
	27,480	27,381
	15,370,355	15,130,811

附註

一、 會計準則

簡明綜合中期財務報告乃根據香港會計實務準則(「SSAP」)第廿五號之「中期財務報告」而編製。該中期財務報告之會計準則及編製基準，均與二零零三年十二月三十一日止之週年財務報告一致。

二、 分部資料

(甲) 業務分類

下表載列按本集團業務類別劃分之收入及業績。

	銀行 港幣千元	保險 港幣千元	公司 港幣千元	項目抵銷 港幣千元	綜合 港幣千元
截至二零零四年六月三十日止六個月					
分部收入：					
外界客戶	158,249	401,679	—	—	559,928
其他收入	—	44,500	10,374	—	54,874
業務單位之間	1,414	1,398	97	(2,909)	—
總計	159,663	447,577	10,471	(2,909)	614,802
分部業績	60,429	47,324	3,058	—	110,811
所佔業績：					
共同控制實體	—	541	—	—	541
聯營公司	—	915	—	—	915
除稅前溢利					112,267
稅項	(9,316)	(9,229)	—	—	(18,545)
未計少數股東權益前溢利					93,722
少數股東權益					(99)
股東應佔一般業務溢利					93,623
	銀行 港幣千元	保險 港幣千元	公司 港幣千元	項目抵銷 港幣千元	綜合 港幣千元
截至二零零三年六月三十日止六個月					
分部收入：					
外界客戶	137,169	404,021	—	—	541,190
其他收入	—	41,209	6,393	—	47,602
業務單位之間	548	1,203	707	(2,458)	—
總計	137,717	446,433	7,100	(2,458)	588,792
分部業績	31,273	46,294	2,240	—	79,807
所佔業績：					
共同控制實體	—	51	—	—	51
聯營公司	—	(320)	2	—	(318)
除稅前溢利					79,540
稅項	(4,419)	(7,689)	—	—	(12,108)

亞洲金融集團(控股)有限公司

未計少數股東權益前溢利	67,432
少數股東權益	909
股東應佔一般業務溢利	<u>68,341</u>

(乙) 地區分類

本集團收入及業績，逾90%乃來自在香港進行之業務。

三、營業額及收益

營業額為火險、水險、綜合意外保險及人壽保險之保費毛額；與及銀行業務的淨利息收入、佣金、費用、投資之投資收入及其他收入。本集團之營業額及收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
銀行：		
利息收入	171,293	183,297
利息支出	(44,902)	(71,182)
費用及佣金收入淨額	22,683	18,830
外匯兌換盈/利減虧損	4,513	3,388
其他經營收入	4,662	2,836
	<u>158,249</u>	<u>137,169</u>
保險：		
保費毛額	401,679	404,021
營業額	<u>559,928</u>	<u>541,190</u>
分保佣金收入	23,859	21,434
股息收入(不包括有關銀行業務之股息收入)來自：		
上市投資	5,741	4,616
非上市投資	2,497	1,620
利息收入，不包括與銀行業務有關之利息收入	17,875	17,952
其他	4,902	1,980
其他收入	<u>54,874</u>	<u>47,602</u>
	<u>614,802</u>	<u>588,792</u>

本集團其他收入／(支出)淨額分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
未滿期保費增加	(27,881)	(51,516)
人壽及或然儲備增加	(1,463)	(1,269)
出售其他投資之盈利淨額	12,028	5,144
其他投資未變現盈/利(虧損)淨額	(10,516)	10,200
持有直至到期證券及投資證券減值	(408)	(1,717)
出售持有直至到期證券盈利	1,776	2,540
出售固定資產之盈利淨額	72	—
出售一共同控制實體之盈利	2,990	—
	<u>(23,402)</u>	<u>(36,618)</u>

四、經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
分保費用	164,968	168,268
保險業務之佣金支出	79,575	75,521
扣除分保人收回款項後之索償淨額	94,624	77,530
核數師酬金	1,279	1,182
折舊開支	10,844	11,962
為借予共同控制實體之貸款作出撥備／(撥備回撥)	(1,933)	2,020
固定資產之撇銷	265	24
無形資產之攤銷	72	72
職員費用(包括董事酬金)	68,478	74,700
土地及樓宇之經營租約之最低租賃款項	5,235	6,342
呆壞賬準備淨額	<u>17,748</u>	<u>9,972</u>

五、 稅項

本集團之香港利得稅已根據期內於香港產生之估計應課稅溢利按17.5%之稅率(二零零三年:17.5%)計算。海外稅項乃根據應課稅溢利按本集團業務所在國家之適用稅率,並根據有關國家之現行法例、註釋及慣例計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
本期當期稅項支出:		
香港	17,978	11,601
海外	1,023	942
前期當期稅項超額準備	(77)	(667)
	<u>18,924</u>	<u>11,876</u>
遞延稅項支出/(抵免)	(379)	232
	<u>18,545</u>	<u>12,108</u>

六、 中期股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
中期股息:		
每股普通股港幣2.5仙(二零零三年:港幣1.8仙)	<u>26,451</u>	<u>19,044</u>

董事會宣佈於二零零四年十月十五日以現金派發截至二零零四年六月三十日止之中期股息每股港幣2.5仙給予於二零零四年十月八日辦公時間結束時名列股東名冊上之股東(二零零三年:每股港幣1.8仙)。

中期股息總額為港幣26,450,536元按期內已發行股份1,058,021,428股計算(二零零三年:港幣19,044,386元按已發行股份1,058,021,428股計算)。

七、 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔一般業務溢利港幣93,623,000元(二零零三年:港幣68,341,000元)及期內已發行股份1,058,021,428股普通股(二零零三年:1,058,021,428股普通股)計算。

由於截至二零零四年及二零零三年六月三十日止六個月均無引致每股盈利攤薄之事件,故無計算攤薄之每股盈利。

管理層討論及分析

(除特別列明外,百分率變動均屬本年與去年同期的差別)

股東應佔溢利:	港幣九千三百六十萬元	+37.0%
每股盈利:	八點八港仙	+35.4%
每股中期股息:	二點五港仙	+38.9%

我們欣然宣佈,亞洲金融集團在二零零四年上半年取得滿意的成績,溢利較去年同期上升了37%。集團投資組合的表現較主要市場指標理想;銀行業務盈利大幅上升;保險業務持續穩定增長。在經濟環境逐漸改善下,管理層採取了積極而審慎的經營策略。經過一年激烈的市場波動後,二零零四年應是本集團取得穩定發展的一年。

經濟環境

港府近日公佈:在消費、投資、政府開支,特別是貿易等全面的帶動下,香港經濟在二零零四年第二季錄得12.1%的增長。全年的官方預測增長則為7.5%,相對於二零零三年因上半年受到“非典型肺炎”和伊拉克戰事爆發而錄得略高於3%的增長,是極大的改善。

二零零四年上半年失業率持續下降、通縮結束,反映經濟獲得改善。可是,對利率可能持續上升的憂慮,使資產價格的上升變得反覆。同樣地,市場擔心美國及中國的經濟放緩,令氣氛正在轉好的股市蒙上陰影。

投資

投資方面,亞洲金融集團的投資組合取得較主要市場指標更高的回報。恒生指數在二零零三年下半年經歷了強勁升幅後,今年上半年出現輕微下調,透過買賣債券獲利的機會也較去年為少。本集團在上半年的投資策略轉移至投資於藍籌股以取得更佳的股息收入及透過債券市場的交易獲利。除非市場出現明顯的利好指引,否則我們仍堅持審慎的交易策略。

管理層的方針

隨著去年上半年市場出現大幅波動,管理層在今年上半年自然地較為謹慎,主要是努力鞏固去年下半年成功的基礎,同時也特別著重控制經營成本。我們的多項業務均面對激烈的競爭。管理層致力謀求股東利益的增長,而非偏重市場佔有率。同時,管理層也積極把握新機遇,以拓展質素良好的業務。我們預計二零零四年全年的投資表現將受到全球市場情緒的影響。由於當前環境較為複雜,我們將審慎從事,在低風險中賺取合理的回報,並維持均衡、優質的投資組合。

前景

今年餘下時間和二零零五年的香港經濟前景,整體上是樂觀的。消費者信心應繼續增強,失業率將繼續下降,出口貿易可望進一步改善。持續的經濟好轉將有利於我們的客戶,從而為我們表現不俗的銀行和保險業務提供進一步發展的契機。雖然整體前景向好,但也潛伏著不明朗的因素,特別是有關美國經濟增長的步伐、利率攀升的勢頭及對內地經濟放緩的憂慮。在本港,持續了五年的通縮終於結束,但通脹重臨也將帶來挑戰。無論如何,經濟環境好轉使管理層變得樂觀,我們期望全年的業績得到改善。

業務回顧及展望

亞洲金融集團(控股)有限公司

銀行業務

股東應佔溢利：	港幣五千一百一十萬元	+ 90.3%
營業總收入：	港幣一億五千九百七十萬元	+ 15.9%
淨利息收入：	港幣一億二千六百二十萬元	+ 13.5%
其他營業收入：	港幣三千三百五十萬元	+ 26.3%
經營支出：	港幣八千六百四十萬元	- 10.7%
呆壞賬準備：	港幣一千七百七十萬元	+130.8%
貸款總額(二零零四年六月三十日)：	港幣七十五億零三百萬元	+ 2.2% (*)
客戶存款(二零零四年六月三十日)：	港幣九十五億六千四百萬元	- 1.1% (*)

(*) 與二零零三年十二月三十一日的結餘作比較

淨息差：	2.09% (較二零零三年上半年高25點子)
成本與收入比率：	54.1% (二零零三年上半年：70.2%)
平均流動資金比率：	44.7% (二零零四年上半年平均)
經調整後之資本充足比率：	19.09% (二零零四年六月三十日)

亞洲商業銀行在二零零四年上半年取得非常優良的成績。淨利息收入增加，反映淨息差得到改善和存款水平控制得宜。分行網絡的重整，有利於費用收入業務，使費用收入增多。此外，我們的財資業務和股票交易也因經濟環境改善而獲益。此外，呆壞賬特別撥備需求下降，營運開支也進一步減少。在二零零四年上半年，貸款總額增加了2.2%。

我們計劃在未來加強貸款業務，以爭取經濟增長帶來的利益。但是，我們也要小心應付預期的利率上升、淨息差收窄和日趨激烈的競爭。這些都提示了我們須進一步開發費用收入業務。值得慶幸的是，企業盈利能力的增強將使未來的呆壞賬特別撥備得以減少，整體而言，我們對銀行在二零零四年全年能取得良好業績滿懷信心。

保險業務

股東應佔溢利：	港幣三千九百五十萬元	+ 2.9%
承保溢利：	港幣三千九百萬元	+12.2%
投資及股息收入：	港幣六百五十萬元	- 44.1%
利息及其他收入：	港幣一千七百四十萬元	+ 2.4%
保費收入：	港幣四億零二百九十萬元	- 0.5%
經營支出：	港幣三千三百五十萬元	- 0.1%

在連續數年取得令人滿意的盈利增長之後，亞洲保險二零零四年上半年的盈利升幅相對溫和。

投資方面，在二零零三年下半年表現良好的債券及股票市場，今年上半年變得平穩。投資回報下降主要反映了債券及股票市場的橫向行走。無論如何，我們投資組合的表現仍然較主要市場指標為佳。

營運方面，亞洲保險繼續在承保溢利取得健康的增長，平衡了投資回報下降的影響。雖然一般保險行業在某些環節上已取得較理想的價格，但整體市場仍然充斥著高度的競爭。因此，今年上半年多種保險產品的需求整體上只屬平穩。

由於本港部份僱員因工作環境潛在著感染非典型肺炎等傳染病的可能，在購買僱員賠償保障時遇到困難，一般保險業在今年初受到了些許壓力。為履行對社會和企業的責任，亞洲保險限量承保了這些業務。管理層對於能妥善及慎密安排再保險協議，將風險分散至可控制和接受的水平，表示滿意。

除了增強我們推廣市場的能力外，標準普爾“A-”評級和我們所建立的優質服務標準，均大大地幫助亞洲保險的承保溢利獲得升幅。雖然今年上半年的投資表現較弱，但股東們應可留意到，亞洲保險的核心業務在過去幾年均有令人滿意的增長。我們在承保方面將沿襲穩定和審慎的策略，集中於吸引優質客戶和維持其增長的趨勢。因此，管理層對公司能繼續取得良好業績深具信心。

僱員及酬金政策

本集團之僱員總人數為544人(二零零三年十二月：546人)。每年之酬金加幅及擢升均透過一個按表現評核之制度決定，而基本薪金結構不時作出檢討以反映市場趨勢。除基本薪金外，僱員亦可根據本集團之業績及僱員本身表現而獲得年度花紅。僱員可參與房屋貸款以及醫療及退休福利計劃。截至二零零四年六月三十日止六個月，並無已生效之認購股權計劃。本集團亦為其僱員提供各類培訓及入職指導課程。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零四年十月四日至十月八日(包括首尾兩天在內)暫停辦理股份過戶登記手續，在該期間不會就任何股份轉讓辦理登記。為確保享有中期股息資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零四年九月三十日下午四時正前，送達本公司在香港之股份過戶處分處，即香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。中期股息將於二零零四年十月十五日派發予於二零零四年十月八日名列本公司股東名冊內的股東。

購買、出售或贖回本公司之股份

截至二零零四年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司之股份。

公司管治

遵守最佳應用守則

截至二零零四年六月三十日止六個月之任何時間內，概無本公司董事知悉任何足以合理指出本集團未有遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四內所載之最佳應用守則(「最佳應用守則」)。惟非執行董事並無根據最佳應用守則第7段所規定有指定之委任年期，而須根據本公司之公司細則輪值告退。

審閱中期業績

審核委員會已審閱截至二零零四年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。

亞洲金融集團(控股)有限公司

中期報告載於聯交所網頁

載有上市規則指定資料之二零零四年中期報告，將於適當時間在聯交所之網站發佈。

董事會

於本通告當日，董事會由下列董事組成：—

執行董事：

陳有慶先生 (主席兼董事總經理)

陳智思先生 (董事副總經理)

劉奇諳先生

非執行董事：

丹斯里曹文錦

陳永立先生

黃松欣先生

陳永興先生

陳有漢先生

澤村義隆先生

藍宇鳴先生

村岡隆先生

黃宜弘博士

獨立非執行董事：

李東海博士

蕭智林先生

馬照祥先生

承董事會命
陳有慶
主席兼董事總經理

香港，二零零四年九月三日

請同時參閱本公佈於經濟日報二零零四年九月六日刊登的內容。